4 18 de outubro de 2021 Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE RETIFICAÇÃO
OMunicípio de Santa Vitória do Palmar torna pública, a RETIFICAÇÃO II do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços n.º 38/2021 objetivando o registro de preços para futuras aquisições parceladas de
ÓLEOS LUBRIFICANTES E LÂMINAS, publicada no Jornal Cidades no dia 24/09/2021, pág. 5 e no
dia 05/10/2021, pág. 6 alterando os subitens 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 e 5.1 onde se lê 20/10/2021 leia-se
08/11/2021 e alterando o Anexo I – Termo de Referência, itens 16 e 17. Ratificam-se as demais
condições. Maiores informações serão prestadas na Unidade de Licitações, fone (53)3263-8094. Edital
na íntegra poderá ser obtido no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br - Editais e Licitações -Wellington
Bacelo dos Santos - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 24/2021. Objeto: Aquisição de eletrodomésticos e materiais
diversos, através da Emenda Parlamentar n° 201728610004, destinando recursos para Estruturação da Rede
de Serviços de Proteção Social Especial - Equipamentos APAE, através da Secretaria de Assistência Social.
Recebimento e abertura: 08/11/2021 às 08:00 horas. O Edital está à disposição dos interessados no endereço
eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. Erechim, 15 de outubro de 2021.
IZABELCRISTINAROCHAMARINHORIBEIRO. SECRETÁRIAMUNICIPALADJUNTADEADMINISTRAÇÃO.

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 195/2021
Tomada de Preço nº 14/2021

OMunicípio de FredericoWestphalen, torna público aos interessados, que no
dia 4 de Novembro de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do
Tomada de Preço nº 14/2021, o qual visa contratação de empresa, em regime
de empreitada global para executar cercamento das Escolas Municipais
de Ensino Infantil e Fundamental, conforme memorial descritivo, planilha
orçamentaria e cronograma físico financeiro. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos
horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 15 de Outubro de 2021.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
Administração Municipal: Processo nº 57/2021 – Pregão Eletrônico nº 39/2021, para
Sistema de Registro de Preços para possíveis aquisições de gêneros alimentícios
necessários para as atividades desenvolvidas noAbrigo e CBEM, homologado em
06/10/2021, gerou Ata de Registro de Preços nº 27/2021, com as empresas Ewerton
Cassio Claudino Tavares de Melo – CNPJ nº 29.778.471/0001-07 e Ideal Comércio
de Gêneros alimentícios Ltda. AAta de Registro de Preços está publicada na íntegra,
no Site Oficial do Município, no link “Publicações Oficiais”.

Lavras do Sul, 15 de oubro de 2021.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 125/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
O Prefeito Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a Lei Federal Nº. 9.452, de 20 de Março
de 1997, avisa a Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos e Entidades Empresariais, a liberação dos seguintes recursos, oriundos do
Governo Federal, depositados no Banco do Brasil S/A – Banco 001 - Ag. 0611-4 :

DATA BCO AGEN CTA VALOR RECURSO ORIGEM
27.09.21 1 0611-4 33.737-4 3.000,00 IGDSUAS FNAS
30.09.21 1 0611-4 35.259-4 7.600,80 VIGILANCIA SANITÁRIA FNS
01.10.21 1 0611-4 35.259-4 24.594,15 FARMACIA BASICA FNS
04.10.21 1 0611-4 13.746-4 1.318,57 FUNDO ESPECIAL PETROLEO MINAS ENERGIA

04.10.21 1 0611-4 35.259-4 84.305,00
ATENC A SAUDE DA POP PROC

MAC FNS
04.10.21 1 0611-4 35.259-4 6.250,00 VIGILANCIA EM SAUDE FNS
06.10.21 1 0611-4 24.696-4 67.256,40 PROG MERENDA ESCOLAR FNDE

Estância Velha/RS, em 15 de outubro de 2021.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Jose Dresch
Secretário da Administração e Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 126/2021, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.
OPrefeito Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, faz público que, tendo recebido
e analisado na íntegra os autos do Processo Seletivo visando à seleção de Entidade Fechada de
Previdência Complementar dos servidores de cargos efetivos da Administração Direta do Poder
Executivo e doPoder Legislativo desteMunicípio, vinculado ao Edital 077/2021, de 24 de agosto de 2021,
DECIDE em acompanhar a decisão do Grupo de Trabalho nomeado pelo Decreto Municipal 026/2021.
Desta forma, homologo o Processo de Seleção para Contratação de EFPC n° 001/2021, DECLARANDO
a Fundação Banrisul de Seguridade Social como vencedora definitiva da referida seleção.

Estância Velha/RS, em 15 de outubro de 2021.

Diego Willian Francisco
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Jose Dresch
Secretário da Administração e Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
Extratos de Contratos

Número do Contrato: 208/2021. Nº Processo 138/2021. TOMADA DE PREÇOS N
º 16/2021. Contratado: AURA CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÕES EIRELI, Objeto:
contratação de empresa especializada para execução de recapeamento asfáltico de
trecho da Rua Serafim Benetti, conforme Contrato de Repasse nº 900174/2020/MDR/
CAIXA, firmado entre o Município de Gramado e o Ministério do Desenvolvimento
Regional. Valor total de R$ 322,489,90. Vigência: 12 meses. Número do Contrato:
209/2021. Nº Processo 139/2021. TOMADA DE PREÇOS N º 17/2021. Contratado:
AURA CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÕES EIRELI, Objeto: contratação de empresa
especializada para execução de recapeamento asfáltico de trecho da Rua Tristão de
Oliveira, conforme Contrato de Repasse nº 884883/2019/MDR/CAIXA, firmado entre o
Município de Gramado e o Ministério do Desenvolvimento Regional. Valor total de R$
704.259,96. Vigência: 12 meses. Gramado, 06 de outubro de 2021.

Nestor Tissot Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR. HONOR TEIXEIRA DA COSTA
O Presidente da Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa, no uso de
suas atribuições, divulga os seguintes atos da Fundação: Processo 81/2021 –Dispensa
de Licitação 10/2021, para Contratação de empresa para locação de um Grupo
Gerador de 75 KVA 220/380V, pelo período de até 06 (seis) meses. Com base no
Artigo 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/1993, homologado em 13/10/2021, gerou
Contrato nº 44/2021, com o fornecedor Henger Comércios e Serviços Ltda - CNPJ:
25.464.593/0001-78, publicado no Site Oficial doMunicípio, no link “PublicaçõesOficiais”.

Lavras do Sul, 15 de outubro de 2021.
Santo Carlos Halabi Machado
Presidente da FMHHTC.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 14/2021. Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução da infraestrutura/pavimentação do Distrito Industrial Davide Zorzi,
através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, com Recursos Próprios e FINISA.
Recebimento e abertura: 22/11/2021 às 08:30 horas. O Edital está à disposição dos interessados no
endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 15 de outubro de 2021. IZABEL CRISTINA
ROCHA MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

ATA DE JULGAMENTO DA FASE TÉCNICA. CONCORRÊNCIA 02/2021. A Comissão
Permanente de Licitações torna público para conhecimento, que cumpridas as formalidades
legais, os membros escolhidos por meio de sorteio para compor a Subcomissão Técnica,
realizaram julgamento da fase técnica – Proposta Técnica – invólucros A1 (via não
identificada) e B (Informações do Proponente), referente à Concorrência em epígrafe,
sendo que restou classificada a única empresa participante: CONEXÃO BASSESSORIA
E PUBLICIDADE LTDA, Nota Total: 94,62. No julgamento, a única participante foi
considerada classificada visto que obteve nota igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos,
conforme estabelecido no Edital. Como houve apenas uma empresa participante e que
restou classificada, não será aberto o prazo recursal. O parecer na íntegra está disponível
no site www.pmerechim.rs.gov.br. Diante do exposto, informamos que a próxima sessão,
para abertura do Invólucro “C” - Proposta Comercial será realizada no dia 20/10/2021
às 11h00min, na sala da Comissão Permanente de Licitações, sito a Av. Farrapos, nº
509. Erechim, 15 de outubro de 2021. Comissão Permanente de Licitações. IZABEL
CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE
ADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 061/2021
PREGÃO ELETRÔNICO REG. DE PREÇOS Nº 056/2021

O Prefeito Municipal de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento
dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de Luminárias em LED, que se dará no dia
03 de novembro de 2021, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.
pregaobanrisul.com.br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br ou
www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 15 de outubro de 2021.
Edivilson Meurer Brum, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE PUBLICAÇÃO
O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados a
publicação do Edital de Pregão Eletrônico nº 055/2021. Objeto:
Registro de preço com validade de 12 meses para aquisição TV
SMART55’’ e 32’’ e suporte articulável para Secretaria de Educação e
Desporto.SessãoPública: 13h do dia 28/10/2021.Edital de Pregão
Eletrônico nº 056/2021. Objeto: Aquisição de testes rápidos para
COVID-19.SessãoPública: 15h do dia 28/10/2021.Edital dePregão
Eletrônico nº 057/2021. Objeto:Registro de preços com validade de
12meses para aquisição dematerial de limpeza.SessãoPública: 16h
do dia 28/10/2021.Edital dePregãoPresencial nº 058/2021.Objeto:
Registro de preços comvalidade de 12meses para aquisição demóvel
com fechadura para armazenar notebooks. Sessão Pública: 10h do
dia 29/10/2021. RETIFICAÇÃO do Edital de Tomada de Preços nº
002/2021. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
material e mão de obra para instalação de Sistema Fotovoltaico para
EMEI eEMEF. Ficamalteradas as letras “i” “k” e “l” do item2.Abertura:
13h do dia 08/11/2021. Editais disponíveis em: Sede da Prefeitura
Municipal, sito àAv. JoãoCorrea, 380, e no sitewww.trescoroas.rs.gov.
br. Informações: (51) 3546-7800. Três Coroas, 18 de outubro de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2021 – REPUBLICAÇÃO II

Processo Administrativo nº: 21/3000-0000569-3

OBJETO: Contratação de obra de engenharia, com fornecimento de materiais e equipamentos, para
Implantação de sistemas de sonorização e áudio, vídeo e iluminação para o novo Auditório do Prédio
Sede da Defensoria Pública, com área total de 157m2, mais sala de apoio de 5,8m2 e área de Foyer
com 96m², sito na Rua Sete de Setembro nº 666, 4º pavimento, bairro Centro Histórico, em Porto
Alegre, RS, com regime de execução do tipo empreitada por preço unitário.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 11/11/2021, às 10:00h.
LOCAL: Rua Sete de Setembro, n.º 666, 6º andar, Sala de Reuniões, Centro Histórico, Porto
Alegre/RS.
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados no site:
www.defensoria.rs.gov.br, aba serviços – licitações.

Porto Alegre, 14 de outubro de 2021.
Paulo Ricardo Araújo Irmão

Coordenador da Comissão Permanente de Licitações

DEFENSORIA PÚBLICA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Desligamentos Programados
Viamao

PES 4994-2021
Data: 21/10/2021 Horário: 13h às 19h
Bairro: Branquinha; Cond Quero-Quero; Espigao; Bec Sossego; Passo Das Pedras; Passo D Areia; Trv
Bec Capao Bonito; Trv Do Armazem Deus Ajuda; Alt Nr 3775 Artur J Gatino; Trecho Ant. Alipio O. Remiao;
Canta Galo; Passo Da Branquinha.
Ruas e Avenidas: Est Passo Das Pedras, 50 ao 3860. Bec Do Capitao, 105 ao 2555. Bec Do Sossego,
1705 ao 2857. Av Quero-Quero, 90 ao 980. Bec Capao Bonito, 122 ao 791. Bec Dos Papagaios, 25 ao
801. Bec Sao Joaquim, 580 ao 1750. Est Branquinha - Z 08, 4601 ao 6810. Av Sabia, 75 ao 987. Bec Sao
Roque, 55 ao 425. Av Sao Jorge, 10 ao 990. Bec Dos Escoteiros, 25 ao 250. Bec Sta. Cecilia, 305 ao 1130.
Bec Da Tapera, 40 ao 2001. Rua N S Das Gracas, 155 ao 990. Bec Do Pilao, 40 ao 50. Bec Ten Carrara,
197 ao 400. Trv Joao De Barro, 44 ao 150. Bec Do Rubi, 360 ao 1060. Trv Jaime ABoff, 10 ao 555. Bec Da
Pesada, 155 ao 335. Rua Carruira, 90 ao 201. Rua Pardal, 210 ao 424. Rua Pedras Brancas, 100 ao 255.
Bec Do Pinheiro, 100 ao 101. Rua DoAcude, 105 ao 245. Rua DoAgreste, 75 ao 805. Bec Engenho Velho,
225 ao 225. Trv Espigao - Alt Nr 520. Av Sao Jorge, 120 ao 120. Rod Artur Jose Gatino, 3210 ao 10267.
Motivo: Substituição de Estruturas; Substituição de Poste(s).

MUNICÍPIOS

Imbé prepara equipes
para realizar o
Censo Municipal

A cidade de Imbé se prepara para
iniciar o Censo Municipal 2021. O
projeto tem objetivo obter informa-
ções sobre as condições de vida da
população da cidade. Através da
pesquisa, serão identificadas as prin-
cipais características dos habitantes
e suas demandas, que servirão como
referência para o planejamento de
políticas públicas e possíveis inves-
timentos na cidade.

O Censo contará com uma equipe
de 33 profissionais identificados
para fazer a coleta de dados que
será realizada de maneira presen-
cial no domicílio, onde as pessoas
responderão um questionário, com
perguntas que vão desde caracte-
rísticas dos moradores, domicílios,
migração, educação, trabalho e até
mesmo o rendimento. A seleção dos
profissionais que atuarão nas equipes
ocorre através de processo seletivo,
cujo período de inscrições seguirá
até o dia 22 de outubro.

De acordo com o secretário mu-
nicipal de Governo, Edson Quadros,
as atividades da pesquisa de campo
deverão ocorrer até o final deste ano.
“Os profissionais tomarão todos os
cuidados necessários, como o uso de
máscaras, distanciamento e álcool
em gel”, informou. “É fundamental
a participação de toda a população
para podermos demonstrar com
exatidão estas informações e pro-
gramarmos os investimentos neces-
sários conforme a demanda de cada
localidade”, complementou.

 O prefeito Ique Vedovato tam-
bém destacou a importância desta
pesquisa para formular ações para
o futuro dos setores do município.
“Para planejar o futuro de Imbé é
necessário ter indicadores. O Censo
consegue apurar esses dados em
níveis muito mais detalhados. Temas
como educação, saúde, moradia,
trabalho e demandas da comunidade
poderão ser classificados por bairros,
por exemplo, nos dando uma noção
muito mais precisa da realidade”,
destacou.